
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Originale N° 146 del 20/12/2022 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE  DELLA “CARTA  DEI  SERVIZI  DELLA GESTIONE RIFIUTI” 

DELLA SOCIETA' MANTOVA AMBIENTE. 
 
 
L'anno duemilaventidue, addì  venti del mese di dicembre  alle ore 20:50, nella Sala Giunta del Palazzo 
Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la 
presidenza del Sindaco Avv. Malatesta Carlo Alberto la Giunta Comunale. Partecipa all’adunanza ed è 
incaricato della redazione del presente verbale Il Segretario Comunale Dott.ssa Sabina Candela. 
Intervengono i Signori: 
 

Cognome e Nome Qualifica Presente Assente 
Malatesta Carlo Alberto Sindaco X   
Anghinoni Gabriele Assessore X   
Castagna Gloria Assessore X   
Lungarotti Enrico Assessore X   
Bortolotti Manuela Assessore X   

 
PRESENTI: 5                   ASSENTI: 0 

 
Il Presidente, riconosciuta legale l' adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a trattare 
il seguente argomento : 
 
 
 



 
OGGETTO: APPROVAZIONE  DELLA “CARTA  DEI  SERVIZI  DELLA GESTIONE RIFIUTI” 

DELLA SOCIETA' MANTOVA AMBIENTE. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Premesso che il Comune di Marcaria con Delibera di Consiglio Comunale n.  07 del 11.02.2016 ha approvato 
l’ “Organizzazione del pubblico Servizio della gestione dei rifiuti urbani e assimilati”; 

 
Richiamati: 

-  il “Contratto di Servizio per la gestione di rifiuti urbani 2017/2026” n. di Rep. 3832 del 02/10/2017 
con la Società Mantova Ambiente per il periodo 01.01.2017/31.12.2026, registrato all’Agenzia delle 
Entrate il 30.10.2017 al n. 11880/serie 1T/ sottonumero 0; 
 

- la deliberazione di Giunta n. 32 del 31.03.2022, avente ad oggetto l’approvazione della “carta dei 
servizi della gestione rifiuti” della società Mantova Ambiente; 

 
Rilevato che: 

- l'approvazione della carta di qualità è propedeutica all'individuazione del posizionamento nello 
schema regolatorio di cui all’art. 3 della Deliberazione 18 gennaio 2022 15/2022/R/rif; 
 

- è opportuno riapprovare la “Carta dei servizi della gestione rifiuti”, già approvata con deliberazione su 
citata nel 2022, composta da 31 pagine trasmessa dalla Società Mantova Ambiente del gruppo Tea, 
che gestisce il servizio di raccolta dei rifiuti urbani del Comune di Marcaria, in quanto viene 
aggiornata ai sensi del Testo Unico per la Regolazione della Qualità del Servizio di Gestione dei 
Rifiuti Urbani (TQRIF) e adeguata in base agli obblighi di servizio e standard generali dello schema 
regolatorio di appartenenza del gestore; 

 
Visto che in data 16.12.2022 prot. 16724 è pervenuto agli atti da parte dalla Società Mantova Ambiente del 
gruppo Tea la “Carta dei servizi della gestione rifiuti” composta da 31 pagine, che deve essere approvata dal 
Comune di Marcaria; 

 
Richiamata la Deliberazione di ARERA 18 gennaio 2022 15/2022/R/rif “REGOLAZIONE DELLA 
QUALITÀ DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI”; 
 

Richiamati: 

 La deliberazione del Consiglio Comunale n. 69 del 21 dicembre 2021 avente ad oggetto 
“Approvazione documento unico di programmazione per il periodo 2022-2024”; 

 La deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 21 dicembre 2021 ad oggetto: “Approvazione 
schema del bilancio di previsione finanziario 2022-2024”;  

Visti: 

 il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 il D.Lgs. n. 118/2011; 



 lo Statuto Comunale; 

 il vigente Regolamento comunale di contabilità 

Dichiarata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa sul presente atto ai sensi dell’art. 8 del 
Regolamento comunale sui controlli interni, approvato con deliberazione C.C. n. 7 del 9/3/2013; 

Visti i pareri favorevoli espressi in ordine alla regolarità tecnica dal Responsabile del Settore Servizi alla 
Persona e in ordine alla regolarità contabile dal Responsabile del Settore Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs. n. 267/2000; 

 
Con Voti unanimi, favorevoli, espressi in forma palese 

 
 

DELIBERA 
 

1. DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 

2. DI APPROVARE la “Carta dei servizi della gestione rifiuti” composta da 31 pagine della Società 
Mantova Ambiente del gruppo Tea che gestisce il servizio di raccolta dei rifiuti urbani del Comune di 
Marcaria, allegata al presente atto e dello stesso parte integrante, aggiornata ai sensi del Testo Unico 
per la Regolazione della Qualità del Servizio di Gestione dei Rifiuti Urbani (TQRIF) e adeguata in 
base agli obblighi di servizio e standard generali dello schema regolatorio di appartenenza del gestore; 

 
3. DI DARE COMUNICAZIONE dell'adozione della presente deliberazione, ai Capigruppo 

consiliari, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, contestualmente all’affissione all’albo 
on-line. 

 
4. DI AVER VALUTATE tutte le procedure di controllo previste dal piano triennale di prevenzione 

della corruzione per il triennio 2022/2024 approvato con deliberazione G.C. n. 50 del 26/04/2022. 
 

5. DI DICHIARARE, con separata, unanime e palese votazione favorevole, il presente atto 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.   

 
 

 
 
 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
Oggetto : APPROVAZIONE  DELLA “CARTA  DEI  SERVIZI  DELLA GESTIONE 

RIFIUTI” DELLA SOCIETA' MANTOVA AMBIENTE. 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 
Si esprime favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato con D.Lgs. 18 
Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche che 
regolamentano la materia. 

 
 
 
Comune di Marcaria, li  20/12/2022  Il Responsabile Dell’Area 

Dott.ssa Simona Gibertini 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
 
Si esprime  favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai sensi 
dell'art. 49, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 
 
 
 
Comune di Marcaria, li 20/12/2022 Il Responsabile del Servizio  

 Dott.ssa Gibertini Simona  
 

 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

 
IL SINDACO 

Avv. Malatesta Carlo Alberto 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott.ssa Sabina Candela  
 
 
 

 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

Prot. n. 1275 Reg. Pubb. 
Si attesta: 
che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il: 21/12/2022 ed ivi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 

 
L’Istruttore Delegato 

 Avv. Elena Anghinelli 

 
 

ESECUTIVITA' 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 20/12/2022 
 
Ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.  

 
 

L’Istruttore Delegato 
 Avv. Elena Anghinelli 

 
 
 
 
 
  


